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О разъяснении

ИНСПеКЦИя Министерства по нчшогам и сборам по г. Новополоцку на
Ваше обращение сообщает следующее.

l. В соответствии с п.1 ст.196 Налогового кодекса Республики
Беларусь (далее - НК) для физических лиц, признаваемых н€UIоговыми
резидентами Республики Беларусь, объектом нчrлогообложения
подоходным н€Lпогом с физических лиц (далее подоходный налог)
признаются доходы, полученные ими от источников в Республике
Беларусь и (или) от источникоВ за пределами Республики Беларусь. Пр"
определении н€Lпоговой базы подоходного нzUIога учитываются все доходы
плательщика, полученные им как в деitежной, так и ts натуральной формах
(r,. l ст. 199 НК).

Согласно пп.l .2 п.1 Указа Президента Республики Беларусь от
25.05.202| J\bl96 ко сервисах онлайн-Заимствования и лизинговоЙ
деятельности)) подоходный нzшог с сумм займов, предоставляемых
физическим лицам посредством сервиса онлайн-заимствования, не
исчисляется:

- белорусскими организациями;
- белорусскими индивидуЕtльными предпринимателями;
_ иностранными организациями, осуществляющими деятельность на

территории Республики Беларусь через постоянное представительство;
_ представительствами иностранных организаций, открытыми в

порядке, устаноВленноМ законодательством Республики Беларусь;



- налоговыми органами в случаях, установленных в пп. |.2 п. 1

ст. 220 нк.
!оходы, полученные физическим лицом в денежной или натуральной

форме в погашение обязательств по договору займа без учета процентов,
Предусмотренных таким договором (погашение обязательств в части
ОСНОвноЙ суммы долга) не признаются объектом налогообложения
подоходным н€lJIогом с физических лиц (пп. 2.22 п.2 ст. 196 Нк).
Проценты, пени (при их начислении), полученные по договору займа,
оТНосятся к доходам и подлежат налогообложению подоходным н.Lпогом.

Также налогообложению подоходным напогом подлежат суммы
заЙмов, не возвращенные физическим лицом в установленный срок. !атой
фактического получения такого дохода является день, следующий за днем,
установленным для возврата займа (пп. 1.3 п. 1 ст.213 НК).

Порядок исчисления и уплаты подоходного н€шога в отношении
указанных доходов установлен статьями 2l9 и 222 НК.

В соответствии с положениями статей 2l9 и 222НК при получении в
НrlJIОГОВом периоде доходов физическое лицо-наJIоговый резидент
РеспУблики Беларусь обязано представить в любой налоговый орган
(Независимо от места постановки на учет и места жительства) налоговую
Декларацию (расчет) по подоходному налогу с физических лиц в срок не
ПОЗДНее 3l марта года, следующего за истекшим нalJIоговым периодом.

щекларация представляется по установленной форме одним из
СЛеДУЮЩИХ СПОСОбов: в письменноЙ форме лично или через представителя;
В ПИСЬМеННОЙ форме в виде почтового отправления с описью вложения; в
виде Электронного документа с помощью программных и технических
средств (через личный кабинет плательщика). Бланк налоговой декларации
размещеН на официальном сайте Министерства по нчшогам и сборам
Республики Беларусь nalog.gov.by.

Исчисление подоходного ншIога с указанных доходов осуществляется
по ставке |Зоlъ. Уплата подоходногс налога производLIтся плательщиком не
позднее 1 июня года, следующего за отчетным нЕшоговым периодом, на
основании извещения н€шогового органа.

2. Произведенные из доходов плательщика по его распоряжению, по
решению суда или иных органов удержания не уменьшают напоговую базу
подоходного наJIога (п. l ст. 199 НК).

Уменьшение напоговой базы подоходного нчUIога на сумму расходов,
связанных с получением доходов по заключенному через сервис онлайн-
заимствования договору займа, НК не предусмотрено.

Таким образом, суммы вознаграждения за окЕLзанные Оператором
сервиса онлайн-заимствования услуги, как удержанные из суммы перевода
денежных средств по договору займа, так и уплаченные физическим лицом



услугами налоговых консультантов, инфорN4ация о которых размешена на
официальном сайте N4инистерства по нчшогам и сборам
(http://www.nalog.gov.by lrul), либо аудиторов или адвокатов, если ими
такие услуги ок€lзываются.

Заместитель начаJIьника инспекции

06.0l Мартинкевич 8 (02l4) 540050
03 Ilотапенко 8 (02 I 4) 5400 l 8

СаМОСТоятельно на основании счета, не уменьшают нzLпоговую базу
подоходного н€lJIога.

ПО ВОПРосам налогообложения, применения наJIогового
законодательства в конкретных ситуациях Вы можете воспользоваться

ф
А.В. Алексеёнок


